
О МЕРАХ ПО ВНЕДРЕНИЮ БИОЛОГИЧЕСКОГО МЕТОДА ОЧИСТКИ 
КАНАЛОВ ГИДРОМЕЛИОРАТИВНОЙ СЕТИ 

Постановление Президента Туркменской ССР 

29 августа 1991 г., № 388 

В целях широкого внедрения в производство разработанного Академией наук 
ТССР биологического метода предотвращения зарастания и деформации 
каналов гидромелиоративной сети и дальнейшего развития исследований в 
области экологии и мелиорации вод постановляю: 

1. Министерству мелиорации и водного хозяйства ТССР и Академии наук ТССР 
создать межведомственное специализированное хозрасчетное научно - 
объединение для производства работ по техническому обслуживанию 
гидромелиоративной сети с применением биологического метода очистки и 
проведения исследований в этом направлении. 

2. Разрешить Министерству мелиорации и водного хозяйства ТССР в течение 
первых четырех лет производить оплату за выполненные работы по 
техническому обслуживанию гидромелиоративной сети с применением 
биологического метода очистки по средним показателям фактически 
сложившейся стоимости механизированный очистки. 

3. Госплану ТССР и Госснабу ТССР предусмотреть на 1991 - 1992 годы 
выделение межведомственному специализированному хозрасчетному научно - 
объединению соответствующих фондов на материально - ресурсы. 
 


